

محمودی: شکست سنگین تراکتور از بی تجربگی نشأت گرفت

استقلال برای قهرمانی  
باید مشکلات دفاعی را حل کند

سرخابی ها پیروز جدال سخت با تراکتور و فولاد

# عبور از گردنه آهنی

مشکلات رادو شوویچ در پرسپولیس؛ نیمکت نشینی، اختلاف ۴ هزار یورویی و تبعیض!

مددی با پرداخت معوقات و صحبت انگیزه بخش شیخ را راضی کرد

## آغاز تلاش ها برای بازگرداندن میلیچ

## رادو توافق نکرد ولی تا فروردین حق جدایی ندارد

روز گذشته و از هفته یازدهم لیگ برتر دو بازی مهم در تبریز و تهران برگزار شد که ماحصل آن برد نمایندگان تهران بود تا بعد از یک بازی جذاب در دربی هرکدام سه امتیاز مهم کسب و وضعیت خود را در جدول بهتر کنند. صدرنشینی دوباره استقلال و پیروزی قرمزها بعد از ۴ تساوی پیاپی از نکات مهم نتایج دیروز بود.

### بازگشت به صدر

استقلال از ساعت ۱۴:۳۰ در ورزشگاه یادگار امام (ره) تبریز به مصاف تراکتور رفت و با نتیجه ۳ بریک به برتری دست یافت تا با ۲۲ امتیاز به صدر جدول برگردد. تراکتور نیز با ۱۶ امتیاز در رده چهارم باقی ماند. تیم میزبان با ترکیب محمدرضا اخباری، میثم تیموری (۶۱-احسان حاج صفی)، وفا هخامنش، هادی محمدی، میلاد فخرالدینی (۷۲-اشکان دژآگه)، اکبر ایمانی، حمید بوحمندان، سعید مهری (۷۲-محمد قادری)، مهدی تیکداری، مسعود شجاعی و محمد عباس زاده بازی کرد و شجاعی که بازیکن-مربی تراکتور است ۹۰ دقیقه در میدان بود. محمود فکری هم در این بازی از رشید مظاهری، محمدحسین مرادمند (۶۹-سیاوش بیزدانی)، محمد دانشگر، محمد نادری (۸۷-متین کریم زاده)، وریا غفوری، مهدی پور، مسعود ریگی، داریوش شجاعیان (۷۴-فرشید اسماعیلی (۸۶-بابک مرادی)، شیخ دیاباته، مهدی قایدی و ارسلان مطهری

سرخابی ها پیروز جدال سخت با تراکتور و فولاد

## عبور از گردنه آهنی

استفاده کرد.

در دقیقه ۲۸ اشتباه شجاعی در ارسال پاس رو به عقب، دیاباته را صاحب توپ کرد و او با دربیبل زدانی مدافع روبه روی خود را فریب داد و موفق به گلزنی شد. در دقیقه ۶۰ مطهری با ضربه سر توپ را به قایدی رساند و این بازیکن با سرعت خود وارد محوطه جریمه تراکتور شد و دومین گل استقلال را به ثمر رساند. ۵ دقیقه بعد شجاعیان با گرفتن توپ در میانه میدان، پاس خوبی به قایدی داد و این بازیکن توپ را به دیاباته رساند و مهاجم فرصت طلب استقلال توپ را از بالای سر اخباری وارد دروازه کرد تا اختلاف به سه گل برسد. در دقیقه ۸۰ پاس عمقی و خوب شجاعی به عباس زاده رسید و این بازیکن در موقعیت تک به تک یکی از گل های خورده را جبران کرد اما حملات میزبان برای کمتر کردن فاصله نتیجه ای نداشت و در نهایت استقلال برنده این بازی لقب گرفت.

### برد با تلفات

پرسپولیس و فولاد از ساعت ۱۶:۴۰ در ورزشگاه آزادی به مصاف یکدیگر رفتند که این دیدار با پیروزی ۲ بریک تیم پرسپولیس به پایان رسید. شاگردان یحیی گل محمدی با پیروزی در این بازی ۱۵ امتیازی شدند و به رده ششم جدول صعود کردند. پرسپولیس در این بازی با ترکیب حامد لک، سیدجلال حسینی (۹۰-آرمان رضایی)، محمد حسین کنعانی زادگان (۸۵-سیداحسان حسینی)، سعید آقایی، سیامک نعمتی، احمد نوراللهی، کمال کامیابینیا (۷۷-امید عالیشاه)، میلاد سرلک، احسان پهلوان، وحید امیری و مهدی عبدی (۷۷-مهدی مهدی خانی) به میدان رفت و برای تیم نگونام هم محسن فروزان، سیدمهران موسوی، موسی کولیبالی، صالح جردانی، عارف آغاسی (۴۶-وحید حیدریه)، محمد آبشک، محمد میری، آباندا پاتوسی (۸۰-ساسان

انصاری)، فرشاد احمدزاده (۸۷-شروین بزرگ)، محمدرضا عباسی (۸۰-محمد قاسمی نژاد) و لوسیانو پیرا بازی کردند. در دقیقه ۲۷ کرنر ارسالی پاتوسی با ضربه سر کولیبالی از روی خط شش قدم همراه شد که این ضربه به شکلی فوق العاده خطرناک به تیر دروازه سرخ پوشان برخورد کرد. دو دقیقه بعد ارسال پهلوان با دفع ناقص مدافعان فولاد توپ را در داخل محوطه جریمه به عبدی رساند که این بازیکن با یک ضربه والی و زیبا گل اول پرسپولیس را در این بازی به ثمر رساند. در دقیقه ۶۰ زاهدی فر برخورد توپ به کنعانی زادگان را پناالتی تشخیص داد و اعتراض های مداوم این مدافع به تصمیم داور باعث شد اخطار بگیرد. پیرا پناالتی اعلام شده به سود فولاد را به گل تساوی این تیم تبدیل کرد و در ادامه تنش روی نیمکت ها زیاد و باعث شد گل محمدی، مطهری و هاشمی نسب از دو تیم اخطار بگیرند و همین اتفاق برای نوراللهی عصبانی هم افتاد. در دقیقه ۷۷ ارسال عالیشاه در شلوغی محوطه جریمه و پس از برگشت دادن توسط مدافعان فولاد و تأثیر امیری روی توپ، به نوراللهی رسید که ضربه آرام این بازیکن نیز تبدیل به گل دوم سرخ پوشان شد تا پرسپولیس ها بار دیگر پیش بیفتند. فولاد در آخرین لحظات می توانست به گل تساوی برسد اما انصاری در مصاف تک به تک توپ را به بیرون زد تا بازی با برتری قرمزها خاتمه یابد. البته پرسپولیس در دقیقه پایانی کنعانی زادگان و حسینی، دو مدافع میانی اصلی اش را به خاطر مصدومیت از دست داد.

محمودی در گفت و گو با «فرهیختگان»: شکست سنگین تراکتور از بی تجربگی نشأت گرفت

## استقلال برای قهرمانی باید مشکلات دفاعی را حل کند

تیم فوتبال استقلال از هفته یازدهم لیگ برتر موفق شد در تبریز تراکتور را از پیش رو برداشته و با ۳ امتیاز این شهر را به مقصد تهران ترک کند. کاظم محمودی که سابقه بازی در هر دو تیم را دارد درباره این بازی به «فرهیختگان» گفت: «استقلال بازی را خوب شروع کرد و در ادامه به آن چیزی که می خواست رسید. این تیم در نیمه اول به دنبال آن بود تا با پرس در زمین حریف تراکتور را وادار به اشتباه کند که این برنامه در نیمه اول به خوبی جواب داد و شاگردان فکری به هدف شان رسیدند، هر چند با توجه به اینکه در نیمه اول ورزش باد در زمین به ضرر تراکتور بود به عقیده من اگر مربیان این تیم باهوش عمل می کردند و اجازه پاسکاری به بازیکنان شان در نیمه خودی را نمی دادند و توپ را به زمین استقلال می آوردند شاید همان تک گل این تیم هم به ثمر نمی رسید اما در هر صورت استقلال از این ضعف حریف یعنی لو دادن توپ در زمین خودی به خوبی استفاده کرده و به گل رسید.» وی ادامه داد: «در نیمه دوم نیز استقلال کاری را که در نیمه اول تراکتور نکرده بود به خوبی انجام داد و با توجه به اینکه ورزش شدید باد به ضرر استقلال بود آنها توپ را با ضربات بلند دفع کرده و سعی کردند تیمی را که سراپا حمله شده بود تا گل خورده را جبران کند با ضحمله مهار کرده و به گل های بعدی دست پیدا کنند و دو گل دیگر هم به ثمر رساندند. استقلال می توانست یکی، دو گل دیگر را هم به ثمر برساند ولی بعد از گل سوم اشباع شد. تعویض های تراکتور به خصوص ورود بازیکنانی مانند دژآگه، حاج صفی و خانزاده روند این تیم را به طور کلی تغییر داد و در نهایت این اتفاق یک گل هم به همراه داشت، البته معتقدم اگر تراکتور سریع تر برطرف کند.»

## پرسپولیس بیشتر از بازیکن، کمبود اعتماد به نفس دارد

تیم پرسپولیس بعد از اینکه در ۴ هفته پیاپی رقابت های لیگ برتر روی نا کامی قدم برداشت و نتوانست بالاتر از تساوی نتیجه ای را به دست بیاورد، برای جبران این نتایج باید در هفته یازدهم لیگ برتر مقابل فولادی صفا آرابی می کرد که با حضور نگونام در راس کادرفنی تیمش، به راحتی به حریفان خود امتیاز نمی دهد و از نگاه کارشناسان فوتبال به عنوان یکی از مدعیان قهرمانی در لیگ برتر بیستم به شمار می رود. پرسپولیس ها در نهایت موفق شدند این بازی سنگین و نفسگیر را با سختی پشت سر بگذارند و ۳ امتیاز حساس این بازی را به حساب خود واریز کنند تا به روزهای آینده امیدوارتر باشند و از حالا نیم نگاهی به رتبه نخست جدول داشته باشند که البته این مهم با ادامه روند پیروزی ها میسر خواهد بود. درخصوص این بازی با رضا نوروزی که سابقه بازی در هر ۲ تیم را دارد تماس گرفتیم. او درخصوص شرایط فنی این بازی به «فرهیختگان» گفت: «به نظر من بازی در نیمه اول چندان شرایط فنی خوبی نداشت و به غیر از یک توپ که به تیرک دروازه پرسپولیس خورد و گلی که به ثمر رسید، موقعیت خیلی زیادی را روی دروازه های دو تیم شاهد نبودیم.» او ادامه داد: «بازی در نیمه دوم کاملاً متحول شد و برخلاف نیمه اول فرصت های زیادی را روی دروازه دو تیم دیدیم. فولادی ها بعد از اینکه گل تساوی را از روی نقطه پناالتی به ثمر رساندند این فرصت را داشتند که با زهم دروازه پرسپولیس را باز کنند که این امر میسر نشد. البته من هم معتقدم داور در صحنه پناالتی اشتباه تصمیم گرفت و آن صحنه نمی توانست پناالتی باشد.» نوروزی خاطرشان کرد: «پرسپولیس برخلاف مسیر بازی توانست دروازه

